acidente de trânsito quando, a motocicleta que conduzia, chocou-se, em via pública, com outra motocicleta. Do evento
restou o demandante com consideravelmente graves, lesões corporais.

Assim, requereu a procedência do pedido para condenar a requerida ao pagamento do seguro DPVAT, no valor de R$
37.480,00 (trinta e sete mil quatrocentos e oitenta reais), o que equivale a 40 salários-mínimos.

Juntou os documentos indispensáveis à propositura da ação.

Citada, a Requerida anexou Contestação em 03/04/2020, arguindo preliminarmente, inépcia da inicial e ausência de
cobertura.

No mérito, defendeu a aplicação da Lei nº 11.945/2009.

[...]

Medida Provisória 340/2006, posteriormente convertida na Lei nº 11.482/2007, bem como pela Lei nº 11.945/2009.

No caso em análise, o acidente que vitimou o autor ocorreu em 2018, isto é, já sob a égide da Lei nº 11.482/2007, que
alterou o art. 3º da Lei nº 6.194/1974 e estabeleceu o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para os
casos de indenização por morte e invalidez permanente.

Neste sentido, o artigo 3º da supracitada lei, :in verbis

“Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta lei compreendem as indenizações por
morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica
e suplementares devidamente comprovadas.

§ 1º.    No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput, deverão ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as
lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada por qualquer

[...]

De acordo com a tabela da Lei nº 6.194/74, a lesão sofrida pelo autor – lesão no ombro –  está tipificada
como cujo percentual da“Perda completa da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, punhos ou dedo polegar",
perda corresponde a 25% (vinte e cinco por cento) do valor indenizatório máximo previsto em lei (R$ 13.500,00), ou
seja, R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

Porém, deve ser observada, também, a prescrição do inciso II do § 1º do art. 3º da Lei nº 6.194/74, segundo o qual o
valor indenizatório, por se tratar de lesão em grau leve, deve ser adotado o percentual de 20% (R$ 3.375,00 x 25% = R$
4.725,00).

Assim, resta claro que o valor devido pela Seguradora à autora é de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e
setenta e cinco centavos).

Sobre tal valor deverá incidir correção monetária pelo INPC desde a data do sinistro e juros de mora de 1% ao mês desde
a citação, nos termos da Súmula 426 do STJ.

 

Diante do exposto, com base na Lei 6.194/74 c/c artigo  487, I, do CPC, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE